Câmara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº.028/2023

         Institui o Dia da Juventude Evangélica.

                                                   A Câmera Municipal de Rio Branco do Sul, do Estado do
Paraná aprova, por proposta da Vereadora Eliane Costa Rosa e Vereador Joel Coutinho.

                                                              PROJETO DE LEI MUNICIPAL

Art.  1°  Cria  o  Dia  Municipal  da Juventude Evangélica  de Rio  Branco do Sul,  a  ser
comemorado anualmente no dia 05 de Novembro.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                  Rio Branco do Sul,  17 de Maio de 2023.

                          Vereadora  Eliane Costa Rosa

                           Vereador Joel Coutinho

Câmara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

A fase da vida que percorremos denominada juventude é ema fase que atualmente
se encontra em processo de transição para a vida adulta e com isto advindo as
responsabilidades.   Muitos  destes  jovens  acabam  por  não  se  adaptar  a  esta
cobrança  que  a  responsabilidades  traz  consigo  e  acabam  por  buscar  meios
alternativos  para  evitar  este  crescimento  ou  mesmo  recorrendo  ao  uso  de
métodos entorpecentes para fugir daquilo que a sociedade venha a requerer dele,
gerando inúmeras ocorrências ruins advindas destas escolhas.  Percorrendo um
lapso temporal social temos o destaque da igreja Evangélica Assembleia de Deus
que desde 1,911, por meio de Dois jovens Gunnar Vingren e Daniel Berg ,  vêm
realizando trabalhos em prol  da sociedade resgatando valores e intermediando
famílias por meio da Evangelização espiritual trazendo a paz interior, bem como
agregando valores morais e éticos a sociedade e também fazendo um trabalho
social de ressocializar dependentes e indivíduos presos por cometerem ilicitudes .
Praticas estas que se estenderam no tempo e reiteradas até os dias atuais.

         Ao instituir o Dia da Juventude Evangélica , busca-se reconhecer  o valor que
estes jovens têm perante a sociedade, garantindo sua liberdade de valores que tão
contribui  para o estado social  democrático ,  respeitando a transcendência das
diferenças étnicas , de crenças e ideológicas.

         Vereadora Eliane costa Rosa

         Vereador Joel Coutinho

	PROJETO DE LEI Nº.028/2023